scharicheranno in Porto Pisano per nomi et sopra nomi di chi saranno; et tutte le **gite** dei barchaiuoli et piattaiuoli per nomi et sopranoi, a ciò che ciascuno barchaiuolo et piattaiuolo abbia la sua gita.

[2] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 112, pag. 556.32: Et se lo dicto ufficiale la dicta **gita** a' dicti barchaiuoli et piactaiuoli per modo convenevole non darà, sia tenuto et debbia di suo proprio a li dicti barchaiuoli et piattaiuoli dare lo salaro che arebbe guadagnato lo dicto barchaiuolo u piattaiuolo...

[3] Matteo Villani, *Cronica*, 1348-63 (fior.), L. 4, cap. 12, vol. 1, pag. 488.17: fece ordine che cchi non vi volesse andare pagasse libre tre di bolognini per **gita** di quindici di...

[4] x *Lett. lucch.*, 1375 (?), pag. 170: Per questa **gita** che partirà credo per tutto questo mese mandremo...bassa...

[5] Ranieri Sardo, 1354-99 (pis.), pag. 242.18: Et al dicto stimo si debbono chiamare cittadini 60, ciò è 12 per quartieri, et debonsi partire in cinque parti, ciò è in cinque **gite**, ciò è 12 per ogni **gita**; li quali sono questi che noi diremo di socto: la prima **gita**, si chominccia di settenbre 1388: *Ponte*...

2.1 Locuz. avv. *A gita*: a turno.

[1] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 101, pag. 549.13: Et due di loro al piè abino a veghiare et stare a guardia della torre **a gita**.

2.2 [Nella tecnica tintoria:] l'atto di intingere qsa in un bagno di colore, passata.

[1] *F Trattato dell'arte della seta*, XIV (tos.), cap. 34: et abbi bollito il verzino uno di innanzi, e dàgliene tante **gite** che lo facci vermiglio. || Gargioli, *Arte della seta*, p. 62.

2.3 Signif. incerto: porzione?

[1] *Poes. an. ven.*, XIV in. (2), 12, pag. 230: Addosso si gli fui col coltel meo; / essa per me nigente se crollava, / anzi l'on colpo l'altro restuzzava: / paria corazze de Zan Fariseo. / Sì malamente era dur' ed antica, / che quanti coltellacci è de qui 'n Franza / non avrebbe ... / e tal me de' la **gita** senza zanza / perché 'n corpo men misi una mollica...

GITO agg.

0.1 *giti, gito, giuti, giuto, juti.*

0.2 *V. ire.*

0.3 *St. de Troia e de Roma* Laur., 1252/58 (rom.>tos.): **1.2**.

0.4 In testi tosc.: Guittone, *Rime* (ed. Egidi), a. 1294 (tos.).

In testi sett.: Matteo dei Libri, XIII sm. (bologn.).

In testi mediani e merid.: *St. de Troia e de Roma* Laur., 1252/58 (rom.>tos.); Buccio di Ranallo, *Cronaca*, c. 1362 (aquil.).

0.5 Sono inserite nella voce anche alcune occorrenze per la forma metaplastica *giuto*, att. in Buccio di Ranallo, *Cronaca*, c. 1362 (aquil.).